
9140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 23 gennaio 
2025, n. 83 
Art. 42 della L.R. n. 37 del 29.12.23 e art. 13 della L.R. n. 39 del 29.11.2024. “Attività di supporto pazienti 
oncologici.” DGR n. 1334/2024 – AD n. 1501/2024. Presa d’atto dell’approvazione dei progetti presentati 
dall’Aziende Sanitarie Locali aderenti e approvazione Linee Guida di rendicontazione dei progetti.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Del. G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
• Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
• Visto l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, come 

modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
• La Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”
• La Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;
• D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

• Vista la L.R. n. 18 del 15/06/2023 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e 
disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

• Richiamata la Del. G.R. n.1974 del 07/12/2020, recante pubblicata sul BURP n. 14 del 26-1-2021 che 
approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• Richiamato il DPGR n.22 del 22/01/2021 pubblicato sul BURP n. 15 del 28/01/2021, che adotta l’Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

• Considerato che il DPGR su citato prevede che “a far data dall’insediamento dei Direttori di Dipartimento 
le strutture regionali corrispondenti alle attuali Sezioni, con le loro articolazioni in Servizi, sono 
collocate provvisoriamente negli ambiti dei Dipartimenti così come descritti nell’allegato A-bis” e che, 
come risulta da nota della Segreteria Generale della Giunta prot. n. AOO_022-602, il Direttore del 
Dipartimento Welfare si è insediato in data 06/05/2021;

• Vista la Del. G.R. n.1289 del 28/07/2021 e ss.mm.ii, con cui sono state esplicitate le funzioni delle 
Sezioni di Dipartimento fra cui il Dipartimento al Welfare;

• Visto il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, recante: “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”, e s.m.i., con cui, fra le altre, sono state rinominate 
le due sezioni del Dipartimento al Welfare in Sezione Inclusione sociale attiva e Sezione Benessere 
sociale, Innovazione e sussidiarietà;

• Richiamata la Del. G.R. n. 1576 del 30/09/2021 e ss.mm.ii. con cui sono state attribuite funzioni di 
direzione della Sezione Benessere sociale, innovazione sussidiarietà alla Dr.ssa Laura Liddo;

• Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Determinazioni dirigenziali aventi contenuto di interesse generale



                                                                                                                                9141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

• Vista la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”.

Premesso che:

• L’art. 42 della Legge Regionale n. 37 del 29 dicembre 2023 recante “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di Previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026” avente ad oggetto “Attività di supporto 
pazienti oncologici” ha previsto:

○	 al comma 1 che “Nell’ambito delle iniziative di umanizzazione delle cure ed al fine di avviare 
un’attività progettuale volta a valutare i benefici di terapie di supporto, attività sportive, 
artistiche e di sostegno, in favore dei pazienti oncologici e dei loro familiari, le predette attività 
sono autorizzate negli ospedali pugliesi o in strutture individuate dall’ospedale di riferimento e 
sono svolte dalle associazioni di volontariato come individuate mediante procedure di evidenza 
pubblica.”

○	 al comma 2, l’assegnazione nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 12; 
programma 5, titolo 1, di una dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2024, in termini di 
competenza e cassa, di euro 300 mila;

○	 al comma 3, che le risorse stanziate “sono destinate a specifici progetti di supporto in ospedale e 
assegnate alle aziende sanitarie locali con deliberazione della Giunta regionale.”.

• Con L.R. del 29 novembre 2024, n.39 rubricata “Disposizioni di carattere finanziario e diverse. 
Variazioni al Bilancio pluriennale 2024-2026” il Consiglio della Regione Puglia, all’art. 13 ha provveduto 
a modificare il comma 1 dell’art.42 della L.R. n. 37/2023 denominato “Attività di supporto pazienti 
oncologici” sostituendo le parole “da associazioni di volontariato” con le seguenti “da organizzazioni di 
volontariato (ODV) e associazioni di promozione sociale (APS)”.

Considerato che:

• la malattia oncologica, sin dalla diagnosi, costituisce un evento traumatico che coinvolge la totalità 
dell’esistenza della persona e della sua rete relazionale e reca molteplici cambiamenti relativi alla 
percezione di sé, al rapporto con il proprio corpo e al proprio ruolo nella società, alle relazioni sociali 
e affettive;

• oltre agli effetti devastanti della malattia e delle terapie a cui i pazienti si oltre agli effetti devastanti 
della malattia e delle terapie a cui i pazienti si sottopongono, si manifestano importanti conseguenze 
sul piano psico – sociale che rendono necessaria una presa in carico globale e continuativa, idonea 
ad offrire adeguato sostegno e supporto nelle diverse fasi della malattia, con il fine di aumentare il 
benessere psico sociale dei pazienti e delle loro famiglie, fornire risposte concrete ai bisogni emergenti 
e migliorare la qualità della vita;

• la richiamata legge prevede lo svolgimento di attività progettuali volte a valutare i benefici di terapie di 
supporto, attività sportive, artistiche e di sostegno, in favore dei pazienti oncologici e dei loro familiari;

• Con Del. G.R. n. 1334 del 26/09/2024 la Giunta regionale ha:
○	 approvato gli indirizzi operativi per la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà per 

l’attuazione delle attività previste dall’art. 42 della L.R. 37/2023 rubricata “Attività di supporto 
pazienti oncologici”;

○	 approvato il riparto delle risorse alle sei Aziende Sanitarie Locali in modo proporzionale in base 
alla stima dei pazienti con diagnosi di tumore minori e adulti che, al 2024, risultano presenti 
nelle province pugliesi, così come certificato dall’A.Re.S.S. Puglia;

○	 ha previsto che nel caso in cui una o più ASL non manifesti la volontà di attuare le attività previste 
dall’ art. 42 della L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 le risorse assegnate alle predette ASL siano 
distribuite tra le altre ASL aderenti con provvedimento della Sezione Benessere Innovazione 
Sussidiarietà;

○	 ha dato atto che la spesa di che trattasi pari a € 300.000,00 trova copertura sul capitolo 
U1205032 denominato “ATTIVITA’ DI SUPPORTO IN FAVORE DEI PAZIENTI ONCOLOGICI E DEI 
LORO FAMILIARI (ART. 42 L.R. N. 37/2023 - BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026)” istituito, ai 



9142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

sensi dell’art. 42 della L.R. 37/2023 a valere sullo stanziamento del Bilancio di Previsione 2024 
e bilancio pluriennale 2024- 2026 per l’esercizio finanziario 2024 nell’ambito della missione 12, 
programma 5, titolo 1;

• con nota prot. n 0481452/2024, la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ha notificato 
la richiamata deliberazione e, ha altresì richiesto alle sei ASL Pugliesi di trasmettere comunicazione di 
adesione al finanziamento, entro il termine perentorio del 24.10.2024, onde procedere all’assegnazione 
definitiva e all’impegno di spesa precisando che il mancato riscontro nei termini stabiliti sarà considerata 
rinuncia al finanziamento;

• alla data del 24.10.2024 sono pervenute all’indirizzo PEC della Sezione competente le adesioni delle 
Aziende Sanitarie Locali di Bari, Foggia, Lecce, Taranto e Bat;

• con A.D. 1501 del 07/11/2024 la Sezione competente ha provveduto:
○	 alla distribuzione delle risorse pari ad € 30.352,72 assegnate dalla Del. G.R. n. 1334 del 26/09/2024 

all’ASL di Brindisi, in favore delle altre cinque Aziende Sanitarie che hanno manifestato interesse 
alla progettualità di cui all’art. 42 della L.R. 37/2023;

○	 alla definizione del nuovo riparto della somma di euro 300.000,00 sul capitolo U1205032 per 
l’anno 2024 in favore delle ASL Pugliesi aderenti come esplicitato nella seguente tabella:

ASL 
PUGLIESI

N. PAZIENTI
ONCOLOGICI
2024

ASSEGNAZIONE
INCIDENZA 
PERCENTUALE

1 ASL BARI 53425 € 103.234,72 34,41%
2 ASL LECCE 36012 € 69.587,06 23,20%

3
ASL 
TARANTO 25465 € 49.206,78 16,40%

4 ASL FOGGIA 25369 € 49.021,27 16,34%
5 ASL BAT 14982 € 28.950,17 9,65%

TOTALE 155253 € 300.000,00 100,00%

• all’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 300.000,00 sul capitolo U1205032 denominato 
“ATTIVITA’ DI SUPPORTO IN FAVORE DEI PAZIENTI ONCOLOGICI E DEI LORO FAMILIARI (ART. 42 
L.R. N. 37/2023 - BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026)” istituito, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 
37/2023 a valere sullo stanziamento del Bilancio di Previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-
2026 per l’esercizio finanziario 2024 nell’ambito della missione 12, programma 5, titolo 1,

• alla nomina la dott.ssa Carmela Carone Responsabile del Procedimento,

• con nota prot. 0576803/2024 del 21/11/2024 la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà 
ha provveduto a notificare l’A.D. n. 1501 del 07/11/2024, invitando ciascuna Azienda Sanitarie Locali 
aderente a presentare, entro la data del 12 dicembre 2024, una proposta progettuale unitamente ad 
un quadro economico di spesa, coerente con le finalità della norma e gli indirizzi operativi approvati 
dalla Giunta;

Evidenziato che:

• ciascuna Azienda Sanitaria Locale assegnataria del finanziamento ha presentato una proposta 
progettuale finalizzata alla realizzazione di attività in favore dei pazienti oncologici e dei loro familiari 
coerenti con le finalità della norma;

• a seguito di esame istruttorio e di richieste di chiarimenti e/o di rimodulazioni progettuali, la Sezione 
competente ha proceduto all’approvazione di ciascuna proposta progettuale pervenuta;

Tanto premesso e considerato, nelle more che le Aziende Sanitarie Locali procedano all’avvio delle attività 
progettuali, si rende necessario:



                                                                                                                                9143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

• prendere atto dell’approvazione dei progetti presentati dall’Azienda Sanitaria Locale di Bari, Lecce, 
Taranto, Bat e Foggia a cura della Sezione regionale competente,

• provvedere all’approvazione delle linee guida di rendicontazione dei progetti, in allegato A al presente 
provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione,

• demandare a successivi provvedimenti della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà 
la liquidazione delle risorse assegnate a ciascuna Azienda Sanitaria Locale con A.D. n. 1501 del 
07/11/2024.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016
E DEL D. LGS. N. 196/2003 COME MODIFICATO DAL D. LGS. N. 101/2018 
GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come integrato e modificato 
dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari sia “comuni” che “sensibili” e/o giudiziari; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico/finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

LA DIRIGENTE DI SEZIONE

• sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
• viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
• ritenuto di dover provvedere in merito;
• rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. e dell’art 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti della Regione Puglia;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto dell’approvazione dei progetti presentati dall’Azienda Sanitaria Locale di Bari, Lecce, Taranto, 
Bat e Foggia a cura della Sezione regionale competente.

Di provvedere all’approvazione delle linee guida di rendicontazione dei progetti, in allegato A al presente 
provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Di demandare a successivi provvedimenti della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà la 
liquidazione delle risorse assegnate a ciascuna Azienda Sanitaria Locale con A.D. n. 1501 del 07/11/2024.

Di precisare che il presente provvedimento:

• è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA 2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente;

• sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario 



9144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA 
2, Sistema Puglia e Kosmos;

• è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
679/2016 e dal d.lgs. n. 196/2003 come modificato dal d.lgs. n. 101/2018;

• viene redatto in forma integrale;
• viene trasmesso tramite PEC alle Aziende Sanitarie Locali assegnatarie del presente finanziamento;
• viene pubblicato all’Albo telematico delle determinazioni del Dipartimento del Welfare sul portale 

“sistema.puglia.it” per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo di gestione 
documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021;

• viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, ai sensi degli articoli 
23 del D.Lgs. n. 33/2013, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti 
dei dirigenti amministrativi”;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
• viene trasmesso in formato digitale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• viene trasmesso all’Assessorato al Welfare.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato 1_signed.pdf - 
956aa8abd467ccf9616c9f9c120a80ce9c3441059629b0653f082e1f96d274fb

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile di Sub-Azione 8.12.1 
Carmela Carone

Il Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà
Laura Liddo



                                                                                                                                9145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
 

 
www.regione.puglia.it 

Allegato 1 

 
Linee guida per la rendicontazione dei progetti. L. R. n. 37 del 29.12.23, art. 42 “Attività di supporto 
pazienti oncologici” modificato dall’ art. 13 della L.R. n. 39 del 29.11.2024. 

 
 
 
 
 

Il presente allegato si compone di n. 6 (sei) pagg., 
inclusa la presente copertina 

  

1



9146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
 

 
www.regione.puglia.it 

1. PREMESSA 

La Regione Puglia elabora le presenti “Linee Guida per la Rendicontazione dei Progetti” contenenti le 
modalità di rendicontazione che i soggetti beneficiari del finanziamento dovranno osservare per l’utilizzo 
delle risorse assegnate con A.D. n. 1501/2024, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 37 del 29.12.2023, onde 
garantire il corretto svolgimento delle attività di gestione e di rendicontazione delle spese. 

Le procedure finalizzate all’attuazione delle attività progettuali dovranno essere conformi alla normativa 
vigente di rilievo comunitario, nazionale e regionale ed essere realizzate nel rispetto della più ampia 
garanzia e osservanza dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento e non discriminazione. 

2. FINALITA’ DEL PROGETTO 

L’art. 42 della Legge Regionale n. 37 del 29.12.2023 denominato “Attività di supporto pazienti oncologici” 
intende avviare attività progettuali volte a valutare i benefici di terapie di supporto, attività sportive, 
artistiche e di sostegno  in favore dei pazienti oncologici e dei loro familiari nell’ambito delle iniziative di 
umanizzazione delle cure. 

La malattia oncologica, sin dalla diagnosi, costituisce un evento traumatico che coinvolge la totalità 
dell’esistenza della persona e della sua rete relazionale. I cambiamenti concernano molteplici aspetti: il 
rapporto con il proprio corpo, le relazioni familiari/amicali/lavorative, i rapporti sociali e il proprio ruolo 
nella  società.  Accanto  al  difficoltoso  e  impattante percorso terapeutico affrontato dai pazienti 
oncologici e dai loro familiari si manifestano, frequentemente, gravosi risvolti sul piano psico – sociale 
legati alla mancata accettazione della malattia e degli effetti delle terapie sul proprio corpo, al timore di 
non riuscire a sopravvivere, al senso di colpa verso i familiari nonché alla difficoltà di continuare a 
condurre lo stile di vita precedente. 

Considerata la complessità della situazione, si rende necessaria una presa in carico globale e continuativa 
del paziente oncologico, che tenga conto di tutte le dimensioni della persona e offra adeguato sostegno e 
supporto nelle diverse fasi della malattia, al fine di migliorare la qualità della vita e fornire risposte 
concrete ai suoi bisogni. 

3. MODALITÀ ATTUATIVE 

Le Aziende Sanitarie Locali aderenti e assegnatarie del finanziamento, a seguito dell’approvazione 
rilasciata dalla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, dovranno avviare, entro i successivi 
20 giorni dal ricevimento della predetta nota di approvazione, le procedure pubbliche necessarie alla 
selezione degli Enti del Terzo Settore (O.D.V. / A.P.S.) che svolgeranno le attività progettuali. 

A seguito dell’individuazione degli Enti del Terzo Settore e della formalizzazione degli accordi di 
collaborazione, ai sensi del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 
2021 ( Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore ) e del decreto 
legislativo n. 117 del 2017 (Codice del Terzo settore), l’Azienda Sanitaria Locale dovrà avviare entro il 
15.04.2025 le attività progettuali. 

Il progetto avrà la durata di 12 mesi e la rendicontazione finale dovrà essere trasmessa alla Sezione 
competente entro 60 giorni dalla conclusione delle attività di progetto. 

Eventuali proroghe rispetto alle tempistiche sopra definite dovranno essere espressamente autorizzate 
dalla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, previa trasmissione di richiesta motivata. 

2



                                                                                                                                9147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
 

 
www.regione.puglia.it 

Le risorse saranno liquidate alle Aziende Sanitarie Locali assegnatarie in un’unica soluzione pari al 100 % 
dell’importo assegnato con A.D. n. 1501/2024, previa trasmissione, a cura delle Aziende Sanitarie Locali, 
della comunicazione di avvio delle attività procedurali riportante il numero del conto di tesoreria unica – 
L.720/84 e s.m.i., in conformità a quanto previsto dalla L. n.136 del 13/08/2010, la ricevuta attestante la 
generazione del CUP di progetto nonché l’atto amministrativo finalizzato alla selezione pubblica 
dell’Organizzazione di Volontariato/ Associazione di Promozione Sociale iscritta al RUNTS. 

Successivamente le Aziende Sanitarie Locali dovranno trasmettere all’Ufficio regionale competente la 
comunicazione di avvio delle attività progettuali e il cronoprogramma di svolgimento delle stesse, 
nonché la copia delle convenzioni/accordi stipulati con gli ETS selezionati per consentire l’attività di 
monitoraggio e verifica dell’intervento. 

Infine, entro 60 giorni dalla conclusione delle attività, dovrà essere trasmessa: 

- la comunicazione di conclusione delle attività, 
- la relazione finale delle attività svolte, delle modalità adottate, dei risultati conseguiti 

specificando il numero di professionisti coinvolti e di utenti destinatari dell’attività progettuale 
disaggregati per sesso e fasce d’età, 

- attestazione finale del legale rappresentante rilasciata, ai sensi e per gli effetti degli art. 47 e 76 
del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 ove risulti: 

- che si tratta della rendicontazione finale e totale del progetto; 
- che siano state rispettate le norme vigenti in materia di concorrenza, di informazione e 
pubblicità, di tutela dell’ambiente e delle pari opportunità; 
- che siano state adempiute tutte le prescrizioni di legge regionale, nazionale e comunitaria, 
ivi comprese quelle in materia fiscale e in materia di trasparenza dell’azione amministrativa; 
- che la spesa sostenuta sia pertinente e congrua ed è stata effettuata per lo svolgimento di 
attività riferite all’iniziativa ammessa a finanziamento entro i termini di eleggibilità del 
rimborso; 
- che per le spese inserite in rendicontazione non sono stati ottenuti ulteriori rimborsi, 
contributi da parte di altri soggetti pubblici nazionali, regionali, provinciali e/o comunitari; 
- che il completamento delle attività progettuali è avvenuto nel rispetto degli obiettivi di 
progetto; 
- la condizione di recuperabilità (o meno) dell’IVA. 

- prospetto di rendicontazione analitica delle spese sostenute dettagliatamente compilato, 
- la rendicontazione economico – finanziaria corredata da idonea documentazione amministrativa 

contabile conforme all’originale relativa ai documenti ordinativi e giustificativi di spesa nonché 
dei pagamenti a saldo. 

Nell’ipotesi di mancato utilizzo di tutte le risorse liquidate ovvero di utilizzo non appropriato delle stesse, 
la Regione provvederà a formalizzare la richiesta di restituzione delle stesse, per la parte non spesa ovvero 
per la parte di spesa non ammissibile entro 30 giorni dalla richiesta. 

Tutte le comunicazioni dovranno essere trasmesse a mezzo PEC al seguente indirizzo: 
nonautosufficienza.sociale@pec.rupar.puglia.it. 

3. MODALITA’ DI RENDICONTAZIONE DELLE RISORSE 

Sono considerate ammissibili le spese generali e di funzionamento strettamente finalizzate 
all’organizzazione delle attività progettuali e riconducibili alle seguenti macro-voci: 

a) spese per acquisto di servizi e forniture strettamente connessi alle attività di progetto; 

3



9148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
 

 
www.regione.puglia.it 

b) spese per rapporti di collaborazione, co- programmazione, co- progettazione con Enti del Terzo 
Settore iscritti al RUNTS nel rispetto delle norme vigenti del Codice del Terzo Settore; 

c) rimborsi spesa di volontari nel rispetto delle norme di cui all’art. 17, commi 3 e 4 del Codice del 
Terzo settore; 

d) spese per l’assicurazione; 
e) spese per la stampa e/o la produzione e la diffusione di materiale multimediale per la 

realizzazione di attività di comunicazione, sensibilizzazione e informazione; 
f) spese personale interno svolte in regime di straordinario e/o attraverso l’utilizzo di strumenti 

contrattuali, conformi al CCNL di settore e valutati legittimi da parte del competente Settore del 
Personale della ASL; 

g) altre spese di gestione strettamente connesse con le attività previste dal progetto. 

Si precisa che almeno l’80 % del finanziamento dovrà essere destinato alle Organizzazioni di 
volontariato o alle Associazioni di promozione sociale che svolgeranno l’attività progettuale. 

Eventuali variazioni del piano economico progettuale presentato dovranno essere comunicate e validate 
dalla Regione Puglia. 

Tutte le spese realizzate a valere sul finanziamento assegnato, devono essere fiscalmente certificabili, 
effettivamente sostenute e i relativi titoli originali di spesa devono essere conservati dall’Azienda Sanitaria 
Locale, la quale è obbligata a conservare e rendere disponibile, per ogni azione di verifica e controllo, la 
documentazione relativa all’operazione finanziata, ivi compresi tutti i giustificativi di spesa, per almeno 
cinque anni dalla data di erogazione del contributo finale (saldo). 

Le spese sostenute per essere ammissibili, devono: 

- essere pertinenti e imputabili direttamente alla realizzazione delle attività ammesse a 
finanziamento; 

- corrispondere ai soli costi reali effettivamente sostenuti e contabilizzati, cioè le spese devono 
essere state effettivamente pagate dai beneficiari nell’attuazione delle attività ammesse a 
finanziamento e aver dato luogo a registrazioni contabili in conformità alle disposizioni 
normative, ai principi contabili nonché alle specifiche prescrizioni in materia; 

- giustificate e tracciabili con documenti fiscalmente validi nel rispetto della normativa che 
stabilisce gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 Legge n. 136/2010, come 
modificata dalla Legge n. 217/2010). 

- riferibili al periodo di vigenza del progetto: le spese devono quindi essere sostenute in un 
momento successivo alla data di approvazione regionale del progetto e comprese entro la data di 
presentazione della rendicontazione finale, salvo proroga concessa dalla Regione Puglia. 

Ogni documentazione di spesa che non contenga gli elementi fondamentali secondo la legislazione fiscale 
vigente non sarà considerata valida ai fini della rendicontazione, né potrà partecipare a determinare il 
totale delle spese ammissibili di progetto e, quindi, resterà a totale carico del beneficiario. 

Pertanto, 

- tutti i pagamenti riferiti all’attività progettuale devono essere effettuati attraverso bonifici 
bancari o altri strumenti di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. Le 
spese rendicontate, sostenute con qualsiasi altra forma di pagamento diversa da quelle indicate 
non saranno considerate ammissibili; 

4



                                                                                                                                9149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
 

 
www.regione.puglia.it 

- la documentazione giustificativa e dimostrativa di spesa deve riportare rigorosamente il codice 
unico di progetto CUP (che sarà generato da ciascun beneficiario), pena il mancato 
riconoscimento della relativa spesa; 

- non sono in ogni caso ammissibili le spese sostenute in contanti e le spese sostenute tramite 
compensazione di crediti e debiti e che, in generale, sfuggano alla piena tracciabilità delle 
operazioni; 

- sono esclusi e non ammessi i pagamenti effettuati con modalità diverse da quelle indicate. 

Tutte le spese sostenute nei termini temporali di ammissibilità delle spese del progetto e non riportate 
nella rendicontazione finale, non saranno riconosciute. 

Eventuali variazioni in aumento del costo complessivo dell’intervento non determinano, in nessun caso, 
un incremento dell’ammontare delle spese considerate ammissibili e restano a totale carico del soggetto 
beneficiario. 

Il contributo sarà soggetto a restituzione, ove le spese rendicontate fossero inferiori rispetto a quelle 
assegnate. 

Sono in ogni caso escluse dal finanziamento le seguenti spese: 

- IVA, se non dovuta o recuperabile. 
- Spese per imposte e tasse. 
- Spese legali per contenziosi, infrazioni, interessi e sanzioni. 
- Spese di funzionamento generali rendicontate in maniera forfettaria. 
- Spese di investimento. 
- Spese di personale proprio dell’Azienda Sanitaria Locale, salvo se svolte in regime di straordinario e/o 
attraverso l’utilizzo di strumenti contrattuali conformi al CCNL di settore e valutati legittimi da parte del 
competente Settore del Personale della ASL. 

Ai fini del monitoraggio della spesa la Regione Puglia provvederà, di norma, alla raccolta dei dati inerenti 
alla spesa sostenuta mediante sistemi di monitoraggio. 

In relazione al partenariato, il soggetto proponente è quello con cui la Regione intrattiene ogni rapporto 
amministrativo, organizzativo e finanziario, ed è quello che assume la responsabilità dell’attuazione del 
Progetto e del corretto utilizzo delle risorse complessivamente disponibili. 

Tutti i dati inerenti agli utenti fruitori degli interventi attivati a valere sulle risorse di cui al “Attività di 
supporto pazienti oncologici” Progetto L. R. n. 37 del 29.12.23, art. 42 modificato dall’art. 13 della L.R. n. 
39 del 29.11.2024– saranno raccolti in modalità anonima e senza alcuna indicazione che faccia riferimento 
a dati sensibili o personali dell’utenza. 

5. Trattamento dati personali 

Ai fini del trattamento dati, la Regione Puglia e le Aziende Sanitarie Locali sono tenute e si impegnano a 
garantire, per sé e per il proprio personale, la massima riservatezza riguardo alle informazioni e ai dati di 
cui vengono a conoscenza nell’ambito dello svolgimento del progetto, a non divulgarle a terzi e ad 
utilizzarle esclusivamente per il raggiungimento delle finalità di cui alla progettazione di cui in oggetto. 
Le parti, nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali, provvederanno al trattamento dei dati 
personali strettamente necessari, adeguati e limitati a quanto necessario per le finalità oggetto 
dell’attività progettuale e nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE/679/2016. 

5



9150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 
 

 
www.regione.puglia.it 

Ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di protezione dei dati personali (Regolamento (UE) n. 
2016/679, di seguito "GDPR", nonché D. Lgs. 196/2003 da ultimo novellato dal D. Lgs n. 101/2018, di 
seguito "Codice Privacy") ed in relazione alle operazioni che vengono eseguite per lo svolgimento delle 
attività oggetto della progettualità di cui trattasi, la Regione Puglia e le Aziende Sanitarie Locali che 
accedono al fondo sono Titolari Autonomi. 
La Regione Puglia, in qualità di Titolare, è rappresentata nel caso specifico dalla dott.ssa Laura Liddo, 
dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, designata al trattamento dei dati 
giusta, DGR n. 145 del 30/01/2019. 
Ciascuna Azienda Sanitaria Locale, in qualità di Titolare è tenuta all’ individuazione del proprio 
rappresentante. 

6


